ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4270/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Secretaria de
Educação e Controladoria Geral,  para que exijam da empresa contratada e responsável
pela limpeza das creches municipais que forneçam novas máquinas de lavar e secar.

JUSTIFICATIVA:

Em recente visita as creches do nosso município foi possível verificar a grande dificuldade
dos profissionais terceirizados em lavar e secar diariamente os lençóis e cobertores dos
alunos, como exigido.
Isso  porque,  as  máquinas  estão  velhas  e  ultrapassadas  e  mesmo  tendo  passado  por
diversas manutenções ainda apresentam falhas e estão visivelmente danificadas.
Não o suficiente, algumas creches possuem apenas uma máquina de lavar quando se faz
necessário  pelo  menos  duas,  sendo  que  há  creches  que  sequer  possuem  secadoras,
precisando  contar  com  o  tempo  bom  para  que  sequem  e  muitas  vezes  impedindo  a
lavagem diária.
Desta forma, requer a avaliação competente do fiscal do contrato, a fim de que exija da
empresa responsável que cumpra o pactuado e forneça novas máquinas de lavar e secar.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE SETEMBRO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB